

Lietuvų pasitikėk savimi ir savo tautiečiais, o gyvenimas tau šypsosis. Visus žygius paremk kilniu žmoniškumu.

# VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

LIII. METAI. 126 (715) N. Telephone: Evergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, P ENKŲ DIENIS, 1939 M., BIR ŽELIO-JUNE 2 D.

KAINA: 10 CENTS

Right of this paper is reserved. No part of this publication may be reproduced without the written permission of the publisher. Published by Lithuanian Daily, Inc., 470 Fifth Ave., New York, N. Y.

## ŠIANDIEN

Trys įvykiai  
Kelonė į Varšuvą  
Berlynas ir Maskva  
Saugoja savo kailį

### VYT. SIRYVDAS

Lietuvos užsienių reikalais paskutinėmis dienomis įvyko trys nuotykių, kuriuos Amerikos lietuviai priėmė visu dėmesiu sekti: aukščiausio Lietuvos karininko, gen. Raškio, atsilankymas Varšuvoje ir pasitarimas su aukščiausiu Lenkijos karininku, gen. Smigly-Rydz; Lietuvos pasirašymas prekybos sutarties su Vokietija ir Sovietijos reikalavimas, kad Anglija nedviprasmiškai pasisakytų stotiant ginti Baltijos valstybių (Lietuvos, Latvijos ir Estijos) nepriklausomybę.

Tikrų žinių apie generolo Raškio atsilankymo tikslus spauda nepaskelbė. Pasakymas, kad tai "susipažinimo ir mandagumo" kelionė, nieko nereikšmia, nes šiandien Europoje nėra "neaklysi arkliai dykai nekaso". Diplomatai ir generolų keliavimo tikslai Europoje yra: ieškoti būdų sustiprinti savo kraštą prieš tą karą, kurį Europai visi pranašauja, bet kuria vis neįvyksta. Raškio kelionės tikslas galėjo būti noras patirti, kiek Lenkija Lietuvą remtų prieš Vokietijos puolimą, ar Lenkijos karininkų noras patirti, kokios kariškos paspartis lietuviai. Lenkams duoti, jei vokiečiai pulk Lietuvai, Vilniaus krašte lenkų valdžia nerodo jokio staigaus pakeitimo savo politiniam kursui, kuris tikrai atitiktų "broliški tautai". Todėl Raškio kelionės tikslu bene bus pirmoji priežastis. Kaip ten bebūvo, Amerikos lietuviui privalo tepti kaip toli jau nuėjo lenkų ultimatumo užmegsti "draugiški" santykiai.

Vokiečiai Berlyne, sakoma, mūsų užsienio reikalų ministrą Urbšį su labai didele pagarba priėmė, kada šis atvyko prekybos sutartį pasirašyti. Tuo vokiečiai, pasauliui norėję parodyti, kaip "gražiai ir draugiškai" jie moką su savo kaimynais gyventi, kada su jais jau nebūtu daugiau ginčijamų klausimų. Gandai sakė, būk Vokietija norėjusi pusės Lietuvos užsienio prekybos, bet ši sutartis suteikė tik 30-tą nuosimtį. Lietuvos prekyba su Anglija, reikiama, palieka nepaliekta, kas naudinga Lietuvai. Vokietija moka ne pinigais, bet gaminiais, o Anglija moka auksu. Vokiečiai duoda "laisvą zoną" Klaipėdos prielaukoje kol nepastatys Lietuvai tam tikro uosto. Reikiama, vokiečiai nenori paleisti tos pelningos prekybos, kuri Lietuvos valdymo laikais ėjo per Klaipėdą. Šita sutartis geria tuo, kad Vokietija neapžėgia didesnės dalies Lietuvos užsienio prekybos, bet jos amžinumas abejotinas, nes pasaulis jau žino kiek vertės galima duoti Hitlerio pažadams ir Hitlerio sutartims. Tačiau, kai žuvies nėra, ir varlė žūvis.

Pavojingiausias reiškinys Lietuvai yra trečias nuotykių — Sovietijos reikalavimas Anglijai garantuoti saugumą Baltijos valstybių nepriklausomybėms. Pirmu skaitymu, kai

## DANIJA PASIRASĖ NEPUOLIMO SUTARTĮ SU VOKIETIJA

Berlin, birželio 1 d. — Vakar Danija oficialiai pasirašė nepuolimo sutartį su Vokietija. Abi valstybės pasidėjo viena kitos nepulti.

## VARSUVOJE YRA 3,000 LIETUVIŲ

VARSUVA. — Lenkų spaudos žiniomis Varšuvoje esama apie 3,000 lietuvių, iš kurių aktyvių nuo 20—40 m. amžiaus esama apie 1,000. Lietuvių Savišalpos Draugija, kuri Varšuvoje veikianti beveik 30 metų, turinti 108 aktyvius narius lietuvių Lenkijos piliečius.

## KAUNO VIENGUNGIAI BE DARBO

KAUNAS (Elta). — Kauno miesto savivaldybė atleido iš darbo visus viengungius inteligentus bedarbius. Iš viso atleistųjų yra apie 60 asmenų.

## PAGYVINS STATYBĄ

KAUNAS. — Žemės Banko tarpvydiniame pasitarime stabybos klausimais nutarta pagyinti esamąjį prie Banko statybos skyrių, kuris jau yra įvykęs daug statybų Klaipėdoje ir šventojoje

## Valstybės taryba ruošia socialinės globos įstatymą

KAUNAS. — Valstybės tarybai pavesta paruošti bendrą socialinės globos įstatymą projektą. Šiuo įstatymu numatoma suvienodinti visus iki šiol veikusius socialinės globos įstatymus.

kam gal šie žodžiai pasirodys keisti. Kaip tai — jei dvi galingos valstybės prizada iki paskutinių Lietuvos nepriklausomybę ginti, ar tai Lietuvai bloga? Deja, kada mažiukas susideda į "panibracia" su dičiu, tai visuomet mažiukas netenka plaukų ir kaulų. Mes matėme, kokiu pasiryžimu šiomis dienomis Švedija, Norvegija ir Suomija atsikratė Vokietijos siūlomos "nepuolimo ir draugiškumo" sutarties. Pora metų atgal, tais pačiais sumetimais, Belgija atsisakė nuo savo sąjungiaavimo ir talkiavimo su galinga Prancūzija. Atsisakė ne todėl, kad nenorėtų stipraus draugo apsaugos, bet kad to stipraus draugo protekcija pykdo kitą stiprų kaimyną. Baltijos valstybės svarbios Sovietijai ir Vokietijai, nes jos kelyje į Sovietiją. Neseniai iš Washingtono buvo platinama žinia, būk Sovietijos diplomatai kam pranešė, kad Raudonoji armija užims Baltijos valstybes jei tik Vokietija bandytų Baltijos valstybes pavartoti kaip kelią į Sovietiją. Baltija tada, reikiama, virstų karo lauku. Baltijis, reikiama, yra strateginės svarbos dalykas Sovietijai ir Vokietijai. Tai liūdnas faktas Lietuvai, Latvijai ir Estijai, kurį jokia Sovietijos ir Anglijos garantija nepalengvins. Karui kilus, Sovietija ir be Anglijos stengsis užimti Baltijos valstybes, ne dėlto, kad tų valstybių nepriklausomybę gintų, bet savo kailį saugoti.

# Lietuva Vėl Europos Krepšinio Meisteris

## RUSAI NORI BALTIJOS VALSTYBES ĮTRAUKTI Į NAUJĄ SAJUNGĄ

### STALINAS PATENKINTAS MOLOTOVU

Abejoja ar angliai ir prancūzai nori taikos; žada tartis su Vokietija

MASKVA, birželio 1 d. — Kalbėdamas vakar Aukščiausiam Sovietui Rusijos Parlamente, kuriame dalyvavo ir Sovietų Sąjungos diktatorių Stalinas, naujasis rusų Užsienio Reikalų Komisaras Viaceslavas M. Molotovas pasmerkė Anglijos ir Prancūzijos siūlomą sąlygas sudaryti naują Trijų karinę sąjungą. Jis nurodė, kad angli prancūzų siūlomą sąlygą Sovietams nepriimtinos dėl to, kad jos, kaip jau anksčiau buvo nurodyta, neapsaugoja Sovietų Sąjungos sienų ir reikalų, o daugiau taikos Anglijos ir Prancūzijos interesų apsaugai.

Be to, Molotovas pareiškė, kad Sovietai visuomet eis kartu su kitomis taikos siekiančiomis valstybėmis ir bendrą frontą prieš agresorius, bet pasilieka sau teisę tvarkyti savo užsienio politiką nepriklausomai nuo Anglijos ir Prancūzijos. Jis taip pat pareiškė abejonę ar Anglija ir Prancūzija tikrai nori taiką išlaikyti. Ta proga jis paminėjo, kad Sovietai palieka atviras duris tartis su Vokietija prekybiniais reikalais.

Tiesa, Molotovas paminėjo, kad Anglijos Lenkijos ir Anglijos Turkijos susitarimai yra geras ženklas, bet to Sovietams nepakanka. Sovietai nori kad visos valstybės Rusijos kaimynystėje įeitytį į tą naują taikos bloką. Esą Anglija ir Prancūzija iki šiol nutyli apie Sovietų kaimynus, kurie nėra užtikrintai stiprūs ginti savo neutralumą, o tik galvoja apie tas valstybes, kurios jau sudarė sutartis su angliais ir prancūzais.

Molotovas tų kaimynų vardų nesuminėjo, tačiau manoma, kad jis turėjo mintyje Lietuvą, Latviją, Estiją ir Suomiją.

Vis dėlto Molotovas davė suprasti, kad jeigu angliai ir prancūzai sutiktų su Rusijos reikalavimais, tai Sovietai į naują sąjungą įeitytį.

Tuo tarpu Berlynas ir Roma, kurie iki šiol smerkė Sovietus, labai patenkinti Molotovo pareiškimais ir sakoma, kad Vokietija ir Italija netrukus pradės su Rusija derybas prekybiniais, o gal ir kitais reikalais.

### STATYS DARIUI IR GIRĖNUI PAMINKLĄ

KAUNAS. — Jau pasirašyta sutartis su rangovais pastatyti transatlantiniam vyrams Dariui ir Girėnui paminklą Vytauto Kalno ažuolynė. Paminklas būsiąs baigtas 1940 metų birželio 1 d.

### LIETUVOS PREKYBA SU UŽSIENIAIS BALANDŽIO MĖNESI

KAUNAS (Elta). — Jau suvesti duomenys apie prekybą su užsieniais balandžio mėn. Per tą mėnesį iš Lietuvos eksportuota už 14,852,000 lt., o į Lietuvą importuota už 9,629,000 lt. Taigi, už balandžio mėn. prekybos su užsieniais balansas aktyvus per 5 ml. lt.

### DIDELIS SPROGIMAS MOKYKLOJE

BARBERTON, O., birželio 1 d. — Vakar čia įvyko didelis sprogimas vietinėje pradžios mokykloje. Sprogimo metu dalis mokinių buvo mokykloje, o dalis lauke. Iš buvusių mokykloje vaikų 42 sužeisti, kai kurie sunkiai. Sprogimo priežastis kol kas nežinoma.

### ATLEIDO SVETIMŠALIUS MEISTRUS

KAUNAS (Elta). — Didesnės Kauno ir provincijos tekstilės pramonės įmonės atleido svetimšalius meistrus ir jų vieton priėmė klaipėdiškius. Pasirodo, kad šios specialybės gerų meistrų Lietuvoje yra, kurie pilnai gali pavaduoti arba net geriau darba atlikti ir už svetimšalius. Iš viso klaipėdiškių specialistų pareikalavimas yra nemažas. Jau beveik vis jie aprūpinti darbu.

Vokietijos aviacijos ministras uždraudė vokiečių "karo lėktuvams skraidyti Bohemijoje. Priežastis nepuodoma.

### ANGLAI DAR KARTĄ NORI BANDYTI

Lietuva, Latvija, Estija ir Suomija atsisako dėtis prie naujosios sąjungos

LONDON, birželio 1 d. — Nežiūrint nepalankaus Sovietų atsakymo į anglių ir prancūzų siūlymą, Londone ir Paryžiuje vis dar reikiama vilties, kad anksčiau ar vėliau pavyks su Sovietais sudaryti Trijų Sąjungą prieš Romos Berlyno sąj. Dabar atrodo, kad didžiausia kliūtis tai sąjungai yra Baltijos valstybės: Lietuva, Latvija, Estija ir Suomija, kurios norėdamos apsaugoti savo neutralumą atsisako, nuo bet kurių kitų valstybių saugumo garantijų, kurios vėliau gali neigiamai atsiliepti į jų santykius su kitais kaimynais. Kaip žinoma, Baltijos valstybių sąjunga prieš kurį laiką pakartotojo savo nusistatymą pasilikti neutraliai ir nesikišti į didžiųjų valstybių ginčus.

Iš neoficialių šaltinių pranešama, kad Anglijai ir Prancūzijai dabar pasilieka tik viena išeitis, stengtis įtraukti į Trijų Sąjungos sutarties ribas Lietuvą, Latviją, Estiją ir Suomiją. Tačiau manoma, kad tai bus nelengvas darbas, nes tos keturios valstybės pasiryžusios išlaikyti savo neutralumą.

KRETINGA. — Susisiekimo Ministerija paruošė projektą, pagal kurį Kretingoje dar šiemet bus pradėta statyti geležinkelio stotis. Senoji stotis bus užleista muitinei.

KAUNAS, gegužės 28 d. — Šeštadienį Lietuva nugalėjo Suomiją 112-9, o sekmadienį Italiją 48-15. Europos krepšinio meisteriu liko Lietuva. Antrą vietą užėmė Latvija, trečią — Lenkija, ketvirtą — Prancūzija, penktą — Estija, šeštą — Italija, septintą — Vengrija ir aštuntą — Suomija. Pirmenybes uždarė Ministras Pirmininkas gen. Černius.

### ZVIRBLIAI UŽPUOLĖ VYRĄ IR MOTERĮ

CAMDEN, N. J., birželio 1 d. — Vienas N. J. gyventojas vakar pašaukė Camdeno policijos nuovadą ir pareikalavo policijos, kad ji ir jo žmoną apgintų nuo žvirblių. Esą, didelis būrys žvirblių užpuolė jį ir jo žmoną netoli Magnolia ir Park Boulevard. Jis manė, kad žvirbliai nuo didelio karščio pasiuto ir pradėjo žmones užpuldinti. Policija nuvykus žvirblių jau nerado, bet moteris ir vyras buvo gerokai žvirblių apdraskyti ir sukrūvinti.

### GELEŽIES PRAMONĖ PELNINGA

KAUNAS (Elta). — Lietuvių verslininkų įsteigtoji akcinė "Geležies" bendrovė baigė savo pirmuosius veiklos metus. Dabar įvykęs akcininkų susirinkimas su pasigėrėjimu konstatavo, kad bendrovė daugiau nei patenkino steigėjų viltis. Bendrovė turėjo gražaus pelno. Nutarta akcinį kapitalą padidinti dar 100,000 lt., išleidžiant tai sumai antros laidos akcijas.

### GAUSIAUSIA LIETUVOJE ŠEIMA

KAUNAS. — Motinos Dienai ir Seimos Savaitės ruošti komitetas surado gausiausią šeimą Lietuvoje iš 23 vaikų, t. y. Vasiliauskų šeimą Pavirvyčių vienkiemį, Luokės valsė. Telsių apskr. Kazimieros ir Prano Vasiliauskų yra 12 gyvų ir 4 mirę vaikai. Be to, yra 6 gyvi ir 1 miręs vaikas pirmosios Vasiliausko žmonos Onos. Komitetas šiomis dienomis gavo dar pranešimą iš Mažeikių, kad ten aptikta dar viena gausi 16 vaikų šeima.

### Civilinės metrikacijos įstatymo projektas perduotas valstybės tarybai

KAUNAS. — Ministrų taryba perdavė svarstyti valstybės tarybai naujai paruoštą civilinės metrikacijos įstatymo projektą.

### LIETUVOS PREKYBA DIDEJA

KAUNAS. — Šį pavasarį netekus Klaipėdos krašto, buvo manoma, kad krovinių pervežimas sumažės. Tačiau dėka Lietuvos ekonominių įstajų greito po įvykių persitvarkymo, pervežimai eina normaliai. Pav., per balandžio mėnesį buvo pervežta krovinių net šiek tiek daugiau negu praėjusiais metais. Trašos vežti jau baigiamos. Nemaža ateina laivų su cementu, geležimi, anglimis. Eksportuojama javai, sviestas, bekonas, kiaušiniai ir kt. prekės. Taip pat daug vaگونų gyvų kjaulių išvežama į Rusiją.

Sios tarptautinės krepšinio rungtynės Europos meisterio vardui įgyti yra trečios iš eilės. Pirmosios rungtynės įvyko Šveicarijoje 1935 m., geg. 2 iki 4 dienomis. Jose Lietuva nedalyvavo. Tose rungtynėse Latvija geriausia pasirodė ir laimėjo Europos krepšinio meisterio vardą.

Antrosios pirmenybės buvo pavestos įvykdyti Latvijai, kaip meisterio vardo laimėtojai. Jos kaip žinoma įvyko Rygoje 1937 metų geg. 3—7 d. Šį kartą be Latvijos, Italijos, Prancūzijos, Lenkijos, Estijos, Cekoslovakijos ir Egipto dalyvavo ir Lietuva. Ir kaip žinoma, dėka Amerikos lietuvių krepšinininkų mokytojų, Lietuva laimėjo Europos krepšinio meisterio vardą.

1937 po pirmenybių krepšinio klasifikacija valstybėms buvo šitokia: 1 — Lietuva; 2 — Italija; 3 — Prancūzija; 4 — Lenkija; 5 — Estija; 6 — Latvija; 7 — Cekoslovakija.

### GEN. MOSELEY SMERKIA KOMUNISTUS IR ŽYDUS

WASHINGTON birželio 1 d. — Vakar atsargos generolas George Van Horn Moseley, atsakydamas į Dies Komiteto narių paklausimus, ilgai kalbėjo apie komunizmą, žydus, Naująją Dalybą ir Rooseveltą. Nurodė, kad nors jis nėra nacionalsocialistas, jis manoma, kad vokiečių nacių veikla Amerikoje yra taikoma tik prieš komunistus, kurie vėliausiu laiku Amerikoje labai įsigalėjo ir visur ruošia naują judėjimą nuversti demokratine valdžią ir įvesti Amerikoje komunizmą. Komunizmo judėjimo didžiausi šalininkai esą, yra žydai, kurie visų pirma yra tarptautinio nusistatymo valstybės žvilgsniu, o vėliau tik patriotai. Kitaip, jis nurodė, kad žydai yra daugiau internacionalistai ir internacionalizmas jiems daugiau rūpi.

Jis net ragina vyriausybės imtis akcijos prieš komunistus ir pavesti kariuomenei pasklebti karą stovį ir juos iš Amerikos pradėti "valyti". Jis taip pat kaltino "Baltuosius Rūmus" ir kai kuriuos vyriausybės narius už pataikavimą komunistams ir žydams.

— Staiga plaučių uždegimu sunkiai susirgo buvęs Klaipėdos krašto gubernatorius, dabar Lietuvos komisaras Klaipėdoje, Viktoras Gailius.

### ORAS

NUMATOMA: Apsniaukės. Mažas pasikeitimas temperatūroje. Saulė teka 5:27, leidžiasi 8:21. Dienos ilgis 14 val. 54 min.

# ! Vienybės Piknika! BIRŽELIO 11 DIENĄ VISI LIETUVIAI AUTOBUSAIS VAŽIUOJA Į LINDEN PARK, NAUGATUCK, CONN. TEN ĮVYKSTA VIENYBĖS DIDŽIULIS PIKNIKAS. VISI RENGIASI, VISI VAŽIUOJA. VAŽIUOKIT IR JŪS!

**PRENUMERATA**

Brooklyn ir užsienio:

Metams	\$7.00
Pusmetui	\$3.75
Trims mėnesiams	\$2.00
Vienam mėn.	\$0.90

Jungtinės Valstijos ir Kanadoje:

Metams	\$5.00
Pusmetui	\$2.75
Trims mėnesiams	\$1.65
Vienam mėnesiui	\$0.75

Visais reikalais adresuokite:

Lithuanian Press Corporation  
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. Trečiokas — Prezidentas.  
J. Smitrus — Vėdjas.  
S. E. Vitaitis — Redaktorius.

# Pasaulinė Paroda New Yorke

Rašo Jonas Valaitis  
Lietuvių Radio Balso Vėdjas iš WCNW, Brooklyn, N. Y.

## Lietuvos Paviljono antrajame aukšte

(Užbaigta)

### Keletas pastabų

Tai tiek apie Lietuvos paviljoną. Pakartoju. Jis tik akį užmetusiams, neatrodys konkuruojančiu su sovietais, britais, lenkais, italais, belgiais, olandais, švedais, japonais, norvegais, suomiais, danais. Bet giliau jį pastudijavę, rasime daug idomos medžiagos. Paviljonas atrodo daugiau muziejaus, studijų tikslams, bet ne reikiantį paroda. O parodoje rikelėtį, ypač Amerikoje, o dargi trukšmu prasi-veržiančiam New Yorke — reikia! Nežiūrint, kad parodos rengėjai matė parodas Paryžiuje, Berlyne, Lonone ir kur kitur, New Yorkas yra savo klasėje, čia reklamos mies-tas, čia reikia parodyti, pasai-kyti, ką rodati, turi rėkti, kad girdėtų! Čia reikia daugiau brukite žinias įbrukti, kaip daro kitos tautos.

Būdamis paviljone nusipir- kite po 5 centus parduodamas knygetes Lithuania. Jos įdo- mios ir vertingos turėti. Duoda- mos ir 4 puslapių "apybied- nės" nemokamos brošiūrėlės. Jose yra keletas faktų apie Lietuvą.

Paviljone dežuruoja atsi- lankiusiems turėtų vertingąsias žinias stengtis apie Lietuvą perduoti. Įvesdinti į paviljono skyrus, supažindinti su mūsų istorija, svečiai, susidomės ir turės progą mūsų tautą pamilti. Kada eksponatai patys savimi "nėrėkia", tegul truputį "iš- kelia", tuos eksponatus supa- žindina dežurintojai. Tada bus naudos, kitaip daug kas gali tų vertybių nepastebėti.

Lietuvos paviljoniui įrengti daug dirbta. Darbas buvo ne- lengvas, gana komplikotas, visi skirtingas nuo mūsų kas- dieniniame gyvenime dirbamų- jū darbų. Dėl to nereikia ste- jonuoti, kad darbas pavėluotai baigtas, ar kai kas nebaigta.

Tas tik sulgydžiusi Luzerne pavieto teismo nuosprendžiu, prisitai- kant prie Pensylvanijos ap- draudus įstatymų.

O tie įstatymai reikalauja, kad SLA centro ofiso perkli- mui iš vieno apskrities į kitą apskritį turi pritari didžiama SLA kuopų, veikiančių Penn- sylvanijos valstybėje. Taip ir apdraudus komisinerius savo parėdymu nurodo.

Tai gi užtenka vien šių cita- tų palyginimo, kad pamatyti kaip neteisingai SLA presiden- tas painformavo net pild. Ta- rybos narius apie Pensylva- nijos apdraudus komisineri- aus patvarkymus SLA centro kelimo reikalu. Jis ne tik ne- puse žodžio neprisimena apie komisineriaus parėdymą kel- ti centrą į Luzerne apskritį, bet jis kalba tik apie prisitai- kymą prie komisineriaus pa- tarimų teisiniamis technisku- mams nugalėti. Tuo tarpu Tė- vynės redaktorius nurodo, kad norint keltis į Pittsburghą re- ikia net SLA čarteris keisti. O čarterio keitimą, rodos, tegal- li tik seimas nutarti.

Vienok SLA prezidentas ran- da galimu įsteti net į valdišką įstaigą su savo insinucijomis prieš VIENYBĖ ir jos redak- torių, kuomet pats savo ofi- cialiu laišku net klaidingesnes informacijas suteikė pild. ta- rybos nariams, negu mūsų ko- respondentas VIENYBĖJE pa- skelbė. Jei p. Bagočius ryžosi klaidingai informuoti SLA pild. tarybos narius, tai jis ga- lėjo lygiai klaidingai infor- muoti ir Pittsburgho SLA vei- kėjus.

Dar galima papildyti Lietuvos paviljoną, kaip visoje parodo- je dar kasdien papildymų pa- stebima.

Už parodos vartų dar ir da- bar iškasas "Unfair to labor" užsikabinę vyrai vaikščioja. Tokių vaikščiojotų yra strei- kuojančių darbininkų, yra ir profesionalų vaikščiojotų. Tas kliūtis teko visiems nugalėti. Iš jų neišsisuko nei Lietuva. O darbą dirbti buvo leista tik unijistams.

### Patirkime kitų puomones

Lietuvos paviljone iki šiām laikui nebuvo svečiams regis- truoti knygos. Tačiau paviljo- no vėdjas, Amerikos laik- raščio redaktorius p. Juozas Laučka, pareiškė, kad tokia knyga tuoj būsianti paruošta.

Būtų gerai, kad toje knygo- je svečiai galėtų, ne tik regis- truoti, bet ir savo pastabas parašyti. O galima tikėtis su- silaukti nepaprastai įdomių pastabų ir paklausimų. Reikš- mingesnes pastabas galima naudoti spaudai. Juk įdomu patirti svetimausių nuomonę! Ar ne? Man atrodo, įdomiau, negu mūsų pačių nuomones. Jei kas nors nori gauti infor- macijų apie Lietuvą, tam yra progą pasiųsti gražios literatū- ros ir žinių apie mūsų spal-

## LIEUVOS ŽURNALISTO PASKAITA

(Tąsa iš pereinamo num.)

Lietuvoj visa spauda cenzū- rojama. Būna tokių atsitiki- mų. Pirm laikraščio išleidimo nunešama penkios laikraščio kopijos išcenzūruot. Tuo tarpu cenzorius būna išvažiavęs žu- vau ar medžioj, tai kokias raš- tininkė gimnazistė ima ir iš- cenzūruoja laikraštį. Įstaty- mais reikalaujama, kad redak- torius būtų baigęs universitetą, o tuo tarpu cenzorius gali bū- ti baigęs tik pradžios mokyk- lą. Bendrai kai žmogus perei- na visokius darbus ir niekam netinka, tai nutaria būti laik- raštininku. Lietuvos laikrašti- ninkai geriausiai tinka apra- šyti teismo bylas. Bendrai laik- raštininkams bloga. Lietuvos Aide gerai, nes prie pečiaus arčiau vis šilčiau. Rašant į laik- raštį mokama 10—15 centų už eilutę. Bet jeigu cenzorius ne- praleidžia tai dvi trys valan- dos laiko nueina niekais ir ži- noma už tai mokėt negauna. Žmonės laikraščiais visai neti- ki, jeigu laikraštis parašo, kad bus karas tai tikrai nebus, vis- kas atbulai. Kaimo žmonės dienraštį visai neskaity. Nes pašto jiems į namus niekas ne- ateina, o kai nueina į bažnyčią sekmadieniais pats parsineša, reiškia dienraštį gauna syki į savaitę. Be to dienraštis kai- nuoja 36 litai per metus, tai gana brangu. Rašytojų Lietu- voj yra, bet tiems irgi bloga. Būna taip. Parašo knygą. Jei- gu kas išleidžia tą knygą ko- rikus 2 ar 3 tūkstančius egzem- pliarijų, tai rašytojas gauna apie 1,500 litų. O žmoniškai pragyventi kainuoja nors 300 litų per mėnesį. Reiškia iš tų pinigų jis gali pragyvent tik- tai penkis mėnesius. Arba tu- ri parašyti dvi ar tris knygas per metus, kad galėtų pragy- vent. Tokių rašytojų Lietuvoj nėra.

Savaitinius laikraščius, kaip Lietuvos ūkininką ir ūkininko Patarėją, dar kaimo žmonės skaito. Jie yra savaitiniai ir pi- gliu kainuoja.

Dar kitas dalykas, cenzūra ne visas knygas praleidžia.

vingą istoriją ir progresą. Pa- siųsdami žinių galime lietuvių tautai ir pačiai Lietuvai su- laukti gerų draugų.

Pastebėjau, kad paviljono lanko nemaža žydų ir kitų Lietuvoj kilusių tautybių žmo- nis. Jie, gyvendami už Lietu- vos sienų, su Lietuva nei su lietuvišiais santykių neturi ir Lietuvos progreso neseka. Yra žmonių, kurie Lietuvą lankė keli metai atgal. Jie taip pat nori patirti kaip dabar Lietu- va atrodo. Kai kurios jų pasta- boms mums gali būti gana ver- tingos, o jų rekomendacijos, patarimai gana reikšmingi. Turėdama progą jų gauti, gau- kime. Nieko nepralaimime, o lai- mėti yra progą, jei ne ko kito, bent mūsų tautai ir valstybei draugų. Tai tiek apie Lietuvos paviljoną.



Nubaudė. — Turtuolis Tom Pendergast, dešinėje, kuris šiomis dienomis nubaustas daugiau kaip vienu metų kalėjimu už nemokėjimą valstybės mokesčių nuo savo pa- jamų. Viduryje jo giminaitis, o kairėje nuteistojo sūnus.

## EUROPOS RYTOJUS NEAIŠKUS

Karo pavojų visi junta ir vi- si juo yra labai susirūpinę. Ka- riai nenorėtų ne vien mažo- ris, bet ir didžiosios valsty- bės: Anglija, Prancūzija, Amerika. Juo labiau kariauti nenori Mussolinis su Hitleriu, nes nelabai pasitiki savo jėgo- mis ir mažai turi vilčių, kad įveiks visus savo priešus, ku- rių tiek daug dabar atsirado. Tačiau kaip vieni, taip ir kiti karui ruošiasi tokiu greitumu, kad atrodo, jog karas jau ryt poryt prasidės. Kai kas jau sako, kad karas ir dabar jau vyksta, tik skirtumas, kad dar negaudžia patrankos ir nemė- tomos bombos.

Kaip ten bebūtų, bet jau dabar aišku, kad įvairi karinė medžiaga reikės suvartoti karu lauke. Atrodo, kad Hitlerio reikalavimų taikiu būdu nieks nemėgins patenkinti, o šis nuo- jį neatsisakys, nes jau per to- li nuėjo, per daug užsiangaža- vo. Atsisakyti tų planų jam būtų negarbinga.

Nors šandien susidarė to- kios sąlygos, kad trauktis at- gal beveik neįmanoma, tačiau nei Hitleris, o juo labiau Mus- solinis karo pradėti neįdrįsta. Negalima sakyti, kad šiedu karu "dievaiciai" laukia pato- gesnio laiko, nori karui geriau pasiruošti. Laikas dirba jų ne- naudo, nes priešingai pusė vis smarkiau ginkluojasi ir konsoliduojasi. Berlyno-Romos ašis net per kelis metus nesu- rastų sau daugiau taikininkų, o ginkluotis tokiu tempu nepa- jėgtų. Be to, laikyti visą valsty- bę nuolat sumobilizuota be- galo įkaitintoje, karingoje ide- gusioje atmosferoje ilgesni laiką neįmanoma, juo labiau kad tam karo dievaiciai kaip vokiečiai, taip ir italai jau yra saaukoję beveik paskutinius savo žiedus, surinkę visus gėlžalius ir jau keleri metai, kai maitinasi margarina ir pu- siau lubinine duona (Vokietij- deje visos kepkyklos į duoną do- de 20% lubino miltų), ir plienas, ilgą laiką kaitinamas, lankstomas, pagaliau ima tru- pėti ir visai subyra. Taigi to- kia padėtis, kaip dabar, Vokietija ir Italija be galo silp- nina, slopina ir traukia iš jų paskutinius svusus.

Hitleris, žinoma, laiko savo ranką ant Vokietijos pulso ir stengiasi jį suprasti, atspėti ir pajusti kulminaciją punkta. Jam naudingiau būtų jo nesu- silaukti ir sprendžiamus — veiksmus (karą) pradėti ge- rokai prieš dvyliktą valandą. Tačiau jis pats pirmasis pra- dėti nenorėtų. Pirmasis užpuo- likas užsitrauktų ant savęs vi- sas priešingųjų jėgas. Prieš jį būtų didžiausias įniršimas ir jam kliūtų visos to užpuolimo pasėkos ir atsakomybė. Dėl to jis ir norėtų, kad karą pradėtų

ti tai šiaip visoki ponai. Kadangi buvo jau vėlus lai- kas tai ponas J. Jurginis priža- dėjo kitą sykį papasakoti dau- giau apie Lietuvos kultūrą.

O. Z.

kas kitas, na kad ir jo sėbras Mussolinis. Tai svarbu jam to- dël, kad tada tikrai matytų, jog Mussolinis su juo eina iš- vien. O dabar, nors žodžiais viens kitą labai remia, tačiau Hitleris nedaug teturi vilties, kad jam pirmam pradėjus Mussolinis jam padėtų.

Ir nieko nuostabaus. Musso- linis nenori būti aukos ožys. Būdamas išsikėtęs keliuose frontuose (Alpės, Albanija, Abisinija, Tunisas, Egiptas, Dodekanesas, Ispanija), pats laimėti neturi vilties, o iš vo- kiekčių pagalbos mažai tikisi, be to, su vokiečių pagalba lai- mėtus mažiau naudos, nes ne iš visur vokiečiai norėtų išeiti. Jeigu Mussolinis eina kartu su Hitleriu, tai daugiausia todėl, kad tikisi teroru, gąsdinimu įsigyti tai, ko reikalauja (Tu- nisas, Džibuti, Sueso). Be to, Mussolinis, kilus konfliktui, norėtų suvaidinti didelį arbi- to rolę (kaip Miunchene) ir kritišku momentu išsiderėti, ko nori. O prasidėjus karui už ne- utralumą Mussolinis galėtų daugiau gauti, negu karą lai- mėjus. Dėl to Mussolinis, pa- laikydamas tamprusius ryšius su Hitleriu, nenutraukia paskuti- nių siūlių ir su Londonu, iš ki- tos vėl pusės ir Londonas vi- suomet italams palieka sprą- gą sueiti į pasikalbėjimus. Dėl tos pačios priežasties Hitleris stengiasi Mussolinį taip įvelti, supainioti, kad ir Londonas užtvėrtų tą spragą, kad Italija atsitvėrėtų aiškioje pozicij- oje, kurioje nėra vietos abejojim- am.

Kalbant apie karą, dar ten- ka priminti, kad nė viena valsty- bė nenori, kad karas prasi- dėtų nuo jos ir dėl jos. Žodžiu, kiekviena valstybė stengiasi nebūti pirmąja, kurią užpuol- ta. Mat, pirmoji užpuoltoji dau- giausia nukentėjusi, nes geriausi atveju, kai ateis pagalba, teks grumtis savo jėgomis, ir priešas teros josios kraštą. Pagaliau ir pagalba atėjus, svetimos kariuomenės eijimas per kraštą paliktų gilius pėd- sakus. Taigi ir dėl šios priežas- ties vengiama ginkluoto susirėmi- mo. Bet toks vengimas karo kartais sudaro progos priešui be ginklo pasinaudoti ir ką nors laimėti.

Žodžiu, daug yra priežasčių, dėl kurių Europos likimas da- bar yra labai neaiškus.

V. Ž.

## LIEUVOJE VEIKIA 1.316 PRAMONES ĮMONIŲ

KAUNAS. — Centrinio sta- tistikos biuro duomenimis sau- sio mėn. Lietuvoje veikė 1,316 pramonės įmonės (į tą skaičių įeina visos įmonės, kuriose dir- bo nemažiau 5 darbininkai). Visos įmonės dirbo 38,227 žmonės, jų tarpe 32,371 dar- bininkai. Praėjusiais metais pramonė padidėjo beveik 100 naujų įmonių ir apie 3,000 darbininkų.

O. Z.

## SLA REIKALAI FAKTŲ ŠVIESOJE

### Apgailėtinas žmogaus susmulkejimas

Reikia pasigailėti, kad SLA prezidentas p. Bagočius iki to- kio laipenio susmulkėjo, kad su savo insinucijomis parėm- ta polemika nuėjo net į Penn- sylvanijos apdraudus departa- menta. Juk p. Bagočius yra VIENYBĖS skaitytojas ir be abejonės tuojaus pastebėjo mūsų dienraštyje Pittsburgho žemaičio korespondentą ir gal- lėjo tuojaus pranešti VIENY- BĖS redakcijai, kad ta kores- pondencija apsilenkia su tikraisiais faktais. Tokia p. Bagočiaus pastaba būtų būtin- jėdėje VIENYBĖN ir visas nesu- spratimas būtų baigtas. Taip paprastai pasielgia kiekvienas kultūringas ir geros valios vi- suomenės veikėjas. Kodėl p. Bagočius taip nepasielgė?

VIENYBĖS redakcija tik iš- tos korespondencijos sužinojo, kad p.p. Bagočius ir Jurgelionis po konferencijos su komi- sionierium tiesiai iš Philadel- phios nuvyko į Pittsburghą apžiūrėti tinkamo namo SLA raštinei. Jau pats tokis SLA viršininkų žygis aiškiai pasako, kad jokių kliūčių SLA cen- tro raštinei "kėlimui" į Pitts- burghą nebeliko, kuomet vir- šininkai daro tokias išlaidas or- ganizacijai ir vyksta, ieškoti tinkamų raštinių patalpų. To- dėl pilnai tai korespondentą patikėjo, kad Pensylvanijos apdraudus departamentu sutikimas gautas centro raš- tinės kėlimui į Pittsburghą.

Kad komisinerius p. Tag- gart padarė priešingą patvar- kymą SLA centro raštinei, ke- limo klausimu, sužinojome tik iš SLA 7-to apskrities pareiški- mo ir prisiūstos komisineri- aus laiško kopijos. Kodėl SLA prezidentas tuojaus ne- pranešė SLA nariams ir spau- dai apie komisineriaus pa- tvarkymus, kuomet pastebėjo spaudoje klaidingus faktus tuo klausimu? Kam buvo reikalin- ga visą padėtį slėpti iki SLA 7-tas apskrities tikruosius fak- tus išskėle viešumon? Kodėl p.p. Bagočius ir Jurgelionis vy- ko į Pittsburghą ieškoti patal- pų SLA centro raštinei, kuomet turėjo komisineriaus p. Taggart patvarkymą, drau- džiantį kelti SLA raštinę į Pittsburghą? Į šiuos klausimus SLA prezidentas turėtų atsak- yti pirma, negu jis turės teisę bet ką kaifinti už kilusius neusuipratimus SLA centro raštinės kėlimo reikalu.

### SLA Prezidento Laiškas

Jei p. Bagočius būtų prisim- nęs savo laisną iš balandžio 18 d., s. m., kuriuo jis infor- mavo SLA pild. tarybos nari- us apie pasėkas konferenci- jos su Pensylvanijos apdrau- dus komisinerium, tai jam nebūt reikėję rašyti komisineriui insinucijų prieš VIENYBĖ ir jos redaktorių. Jei būtų palyginęs savo laiško tu- rinį ir dvasią su mūsų kores- pondento rašinio turiniu ir dva- šia, tai jis nebūt radęs jokio skirtumo. Išskiriant mūsų ko- respondento keliamą srovinių ginčų klausimą ir pagyrimus p. Bagočiui, turinio ir dvasios esmėje nėra jokio skirtumo tarpe p. Bagočiaus laiško ir mūsų korespondento rašinio. Mūsų korespondento raši-

nys tilpo VIENYBĖS balan- džio 27 d. laidoje, o SLA pre- zidento laiškas tipo gegužės 23 d. laidoje ir kiekvienas skai- tytojas gali tą rašinių turinį palyginti. Kiekvienas norintis teisybę pamatyti įsitikins, kad abiejų rašinių turinio esmėje nėra jokio skirtumo. Bet svar- bu citomis palyginti p. Ba- gočiaus laiško turinį su Tėvy- nės redaktoriaus paaiškinimo turiniu. SLA prezidentas savo laiške sako, kad svarbiausiu pasitarimo tikslu buvo klausia- mas apie SLA sekretoriaus raštines ir spautuves iškėlimą iš New Yorko į Pittsburghą. Po to reportuoja pild. tarybos nariams sekančiai:

"Komisionieriaus nuomone, mes darome visiškai tikslų žy- gį imdamiesi perkelti Sekre- toriaus ofisą į Pensylvanijos valstybę, kurioje mes esame inkorporuoti. Nėra absoliučiai jokio ginčo tuo klausimu..."

"Kad dėl vietos, tai Komisi- nierius patarė, kad pirma, ne- gu mes kelsimės į Pittsburghą, Luzerne apskrities Common Pleas Teismo teisėjo 1935 m. birželio 1 d. įsakymas turi bū- ti imamas domėn, ir visi lega- liški techniskumai, jei tokie būtų, atsižvelgiant į 1935 m. įstatymą valdanti fraternalės organizacijos, turi būti pasali- ninti arba suderinti, kad iš- vengus bet kokių galimų kliū- čių."

"Aukščiau išdėstyto aki- vaizdoje, aš imuosi atitinkamų žingsnių prisitaikyti prie komi- sionieriaus patarimų, ir atitin- kamu laiku aš jus painformuo- siu apie pasiektus rezultatus."

"Šia progą galia pažymėti, kad tuojaus po pasitarimo su Komisinerium, brolis Jurgelionis ir aš nuvykome į Pitts- burghą apžiūrėti tūlas nuosa- vybes, kurias nurodė Vice Prezidentas Mažukna kaipo tinkamas mūsų reikalui ir mes išrinkome kelias, kurios mūsų nuomone būtų pageidaujama nupirkti..."

Na, ar gali bet kam kilti abejonė iš tokio SLA presiden- to pranešimo, kad kėlimas cen- tro raštinei į Pittsburghą už- tikrintas. Čia aiškiai pasako- ma, kad reikia prisitaikyti tik prie menkų teisinųjų technisku- rų, ir kad komisinerius pa- taręs kaip tūlos techniskumas nugalėti. Bet dabar pažiūrė- me kaip tą visą reikalą aiški- na Tėvynės redaktoriūs:

"Vienok Komisinerius ne- rado pateisinimo mūsų norui iškelti Centro ofisą į Pitts- burghą. Mūsų vyriausias ofi- sas vis dar oficialiai tebėra Luzerne paviete (būtent Wilkes Barre), o todėl, Komisi- nieriaus nuomone, mes turim grįžti kur mes priklausome, tai yra, į Wilkes Barre, Lu- zerne paviete, Pensylvanijoj. Čionai mūsų Centro ofisas tu- ri susijeti į vieną..."

"Dury į Pittsburghą vienok paliko atdaros. Jeigu mes būti- nai norėtume keltis į Pitts- burghą, Komisineriaus nuo- mone, tam nėra kito būdo kaip tik pataisyti mūsų čarterį, ku- riame Luzerne pavietas yra paminėtas kaipo mūsų gyveni- mo vieta. O čarterio pataisy- mas su nurodymu kito pavieto apsigyvenimui galys būti gau-

# TORONTO LIETUVIŲ PRAEITIS IR DABARTIS

(ISTORINIAI BRUOŽAI)

Rašo K. Burė

(Tęsinys)

## Kaip gyveno ir dirbo lietuviai ir lenkai

Kuomet balandžio 20 d. ryte, 1904 metais, Toronto miestas užsiliepsnojo trečių didžiausių Amerikos kontinento gaisrų, kuris išsiveržė iš būdinko 60—80 Wellington St. ir liepsnomis nušlavė beveik visą Wellington, York, Queen ir Yonge gatvių rajoną, padarydamas už 15 milijonų dolerių nuostolių, tuomet čia jau buvo desėtkas lietuvių.

Po gaisriui lietuvių šeima pradėjo sparčiau augti. Iš Montrealo atvykęs 1906 metais P. Pijus Taiavinskas atrado jau apie 30 lietuvių, skaitant su vaikais, kurių tarpe buvo šie: Baliūnas, Brigaitis, V. Dimša, A. Mikiņa, A. Naujokas, V. Povilauskas, J. Rastauskas, Streiniukas, A. Steiberis, A. Svoltelis, M. ir J. Vasiliauskai ir kiti. Iš jų dar gyvena ir užsiliko Toronte tik Brigaitis, V. Povilauskas, M. Vasiliauskas ir J. Vasiliauskas. Vieni iš jų mirė, kiti grįžo į Lietuvą arba išvyko į Jungtines Valstybes.

Tuo laikotarpiu Toronte žymiai vystėsi stambioji industrija: geležies liejyklos, ūkio mašinų, gumos ir geleželių dirbtuvės. Jeigu šiandien Montrealas skaitomas didžiausiu Kanados miestu gyventojų skaičiumi ir smulkias biznio atžilvigi, tai Torontas su Hamiltonu yra centrais visos Kanados stambiosios pramonės. Šiose pramonėse dirbo keli ir lietuviai. Bet daugiausiai jiems teko dirbti prie paprastų sezoninių darbų, kaip tai, prie gelžkelių ir gatvių tvarkymo ir po gaisrui, prie statybos. Paprastą "leiberio" darbą gauti nesunku buvo, bet fabrikuose ir tuomet ne taip lengvai buvo įsigauti. Iš fabrikuose dirbančių, gražiausius gyvenimus sukūrė tie, kurie gavo darbus ir pastoviai laikėsi Massey and Harris kompanijoje ir gumos dirbtuvėje, Massey and Harris, kurie tikisi greit būti pa-

leistais į pensiją; du lietuviai, V. Paulauskas ir Parukevičius, jau pensijanuoti.

Pirmieji torontiečiai lietuviai tarpusavyje gražiai ir broliškai sugyveno. Netolimai viens kito gyvendami, istikus bile kurį laikui ar nelaimel, greit susižino ir visi kartu pergyvendavo. Vestuvės, krikštynos ar svečiai pas kurį iš jų buvo visu puota ir džiaugsmas. Dėl politikos ar tikybos nesibardavo, kaip dabar, nes visi lankė bažnyčia ir buvo karštais patrijotais.

Dauguma iš jų gerai vartojo rusų ir lenkų kalbas ir atradę čia jau didokas slavų tautų kolonijas vienaip ar kitaip turėjo ryšius. Lenkai ir ukrainai turėjo vieną kitą pusinteligentą, kunigus, bažnyčias ir organizacijas. Tačiau pirmieji lietuviai neinteresavosi slavų bei žydų veikla. Juos jungė į grynai lietuviško gyvenimo būrį nuo kultūra atsilikusių slavų, sava kalba, papročiai ir dainos. Nors iš esmės lietuviai vengė slavų įtakos, tačiau aplinkumos verčiami, ypač prie darbų, jie bičiuliaudavo su lenkais ir ukrainais ir dėlto į mūsų išivius anglo-saksai žiūrėdavo kaip į "polaks", kas lietuvius įžeisdavo.

Apie pabaigą 1906 metų, atvykus iš Montrealo p. Pranui Reginai, pradėta kalbėti apie organizavimą savitarpinės pašalpos draugijos. Turėta pasiūlymams, išrinkta komitetas ir mėginama išgauti Lietuvos Sąjūdį ir Dukterų Draugijos vardu čarterį. Lietuviams pradėjus rūpintis savais kultūriniais reikalais ir burtis į grynai lietuvišką draugiją, sukilo ant kojų visi lenkai. Pirmu kar tu lietuviams teko susikirsti su lenkais valstybinėse įstaigose ir patirti kaip jie buvo pasiryžę sulaukyti bile kokį lietuvų kultūrinį judėjimą ir kaip galint juos sulenkinti.

SKAITYKITE IR KITIEMS PATARKITE SKAITYTI VIENYBĖ

# KANADOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

## Skriaudžiamas vilnietis

Saukia Vilniaus krašto broliai: "Kelkis, brangus Gedimaini! Ir apgink mus skriaudžiamuosius!"

Kaip tu mūsų bočius gyvei! "Tu, statydamis čia sostinę, Sakei, laisva jina bus, Bet, žiūrėk dabar, kaip lenkas Slėgia, spaudžia mus visus!"

Nėr ramumo šioj žemėj — Skundžias jauni ir seni; Visas svietas dabar žino, Kiek, vilniet, tu kent!

Ir mano krūtinę graužia: Noris keltis į Tėvyne, Ir suaukti visą tautą Kad atlaisvintų sostinę!

M. Ivaškevičienė

## TORONTO TRUMPOS ŽINUTĖS

— Pereitį savaitę atvyko Torontan Lietuvos oficialie tautiški šokių instruktorė p-lė M. Baronaitė, kuri mano čia pasiliktį savaitei laiko ir pamokinti mūsų jaunuolius šokių meno.

— Geg. 22 d. ištėkėjo p-lė Agnes Belickaitė už Jack Mazy, kuriuos "surišo" lietuvių parapijos klebonas J. McGinney. Tėveliai, p.p. A. ir K. Belickai iškėlė dides ir gražius vestuves. Buvo daug svečių. Linkime jaunavedžiams laimingo ir gražaus gyvenimo.

— Šiomis dienomis sunkiai susirgo Naujienų bendradarbis p. Marija Jakubynienė, kuri po nepavykusiai ištraukto danties gavo kraujo užnuodijimą. — Geg. 25 d. pas p.p. Dagilius apsisotjo iš Lietuvos atvykęs p.p. A. ir O. Daubarai, su 15 metų sūnumi Pranu ir 17 metų dukterim Sofija. Prieš 18 metų Daubarai gyveno Chicagoje, kur turi daug draugų ir pažįstamų. Išgyveno Lietuvoje apie 18 metų, pardavė ten savo ūkį atvyko apsigyventi ant derlingos Ontarijo provincijos žemės. Svečiai kalba apie Lietuvos dabartinę politinę padėtį besaliskai.

— Apie geg. 30 d. laukiamas iš Lietuvos atvykstant p-lės

Anelės Elažaitytės, kuri atvyzijos savo sesutė p. Ona Dagilienę. Lauklama viešnia už 6 mėnesių mano grįžti atgal į Lietuvą. Bet abejojama, kad Kanados kavalieriai ją išleis.

## MONTREALO KRONIKA

Gegužės 21 parapijos salėje įvyko gražiai nusisekęs parapijos choro koncertas. Programą pildė jaunų mergaičių choras, parapijos choras, parinktų merginų ir vaikinų chorelis. Buvo suvaidinta Brazausko, Kajačko ir Jesino sugalvotas vaidinimėlis, kuris visiems patiko. Be to, klebono rūpėsiu, tapo parodyta popiežiaus yainikavimo filma ir vaikuciams juokų komedija. Publikai sumetė \$22.15 aukų choro kelienei Pasaulinēn Parodon Lietuvių Dienai.

— Geg. 28 ilgametis parapijos darbuotojas, Jonas Leskevičius, suruošė vakariene, paminėti 10 metų klebono Bo-

bino įššventinimo sukaktuves. Dalyvavo choras ir parapijos komiteto nariai. Labai gražias sveikinimo kalbas pasakė mokytoja Elena Bandžiūtė ir pats Jonas Leskevičius, kuris, dalyvių vardu, klebonui įteikė atminčiai \$125 vertės krutamoms filmoms traukti aparatą.

— Birželio 4 Vilniui Vaduoti Sąjungos skyrius ruošia Tetervile parke savo pirmą metinę gegužinę, pelnas bus paskirtas Klaipėdos pabėgėliams šelpti. Tikimasi, kad Montrealo lietuviai gausiai atsilankys, mės visi šitam tikslui pritaria.

— Birželio 18 d. VVS skyrius ruošia sukaktuvinius pietus Teterwile parke, kurių tikslas bus pažymėti skyriaus gyvavimo trijų metų sukaktuves. Nariai susidomėję laukia, ką skyriaus valdyba čia paruos, o skyriaus valdyba nieko nesako, tik dirba kiek drūta!

— Į VVS skyriaus knygyną jau ateina visi užsakytieji Vilniaus ir Kauno laikraščiai. Taip pat, atėjo 18-ka naujų knygų iš Lietuvos. Rep.

## SUDBURO LIETUVIAI SUSIPRANTA

SUDBURY, Ont., Kanada. — Čia-randasi didžiausia pašaly nikelio kasykla, kurioj dirba ir keletas lietuvių. Nors darbai čia sunkūs, bet lietuviai jų nepabijoję. Prieš aštuonių metų pradėjo vis daugiau lietuvių apsigyventi ir gavo darbus pasirodė darbščiais ir gerais darbininkais. Dėlto lietuvių vardas kompanijoj aukštai stovėjo ir lietuviams nesunku buvo gauti darbus. Ir kad ne komunistu judosiški darbai, tai šiandien jau turētumė nemažą ir medžiaginiai gerai pasiturinčių lietuvių kolonija.

Bet Montrealo ir Toronto nusibankrutavę komunistai išgirdę, kad mės čia neblogai uždarbiaujame, kiti net kelius centus susitaupę, pradėjo mus dažnai lankyti. Lankėsi Morkvis, Stukas, Guoba, Zukauskas ir montreališki komunistų kapucinas K. Kilikevičius. Visi jie verkė, skundėsi sunkiu savo gyvenimu, bet nė vienas čia nenorėjo apsisototi ir prie karštų pečių smelteryje padirbėti. Jie žadėjo mums iškovoti dar didesnę algą, trumpesnes valandas ir bendrai pagerinti mūsų būklę. Pradėjo organizuoti slapta unija aiškindami, kad apart jų draugo niekas nežinos kas yra slaptos unijos nariais. Tikrai, apart jų draugo organizatoriaus Z. nieks nežinojo, net iš unijos narių, bet, matomai, to "draugo" būta judosiškas, nes visi lietuviai unijistai vienas po kitam buvo iš darbo paleisti. Jie su šeimomis atsidūrė bedarbių eilėse. Apart karšto komunisto Z. panašiais pro vokatūriškais darbais pasižymėjo ir kiti komunistai. Visai nesistebėjome, jeigu ir vėl atsiras tokių "draugų".

## LIETUVOS-LENKIJOS SANTYKIAI GERĖJA

KAUNAS (Elta). — Lietuvos kariuomenės vadas brig. gen. St. Raštikis, viesėdamas Varšuvoje, priėmė lietuvių ir lenkų spaudos atstovus, kuriems, be kito ko, pareiškė, kad pasikalbėjimai, kuriuos jis turėjo su Lenkijos respublikos prezidentu, Lenkijos maršalu, ministru primininku, užsienių reikalų ministru ir kitais lenkų vyriausybės ir kariuomenės atstovais, įtikino jį dar kartą dėl Lenkijos simpatijų nuosirdumo Lietuvos atžilviui. Atgimusi Lietuva dėl savo dabartinių sąlygų turi tenkintis neutralumo politika, kurią ji nuo kelių metų pasiryžusi vėda kartu su kitomis Pabaltijo valstybėmis. Tačiau, prisilaidydam neutralumo, Lietuva yra pasiryžusi ginti iki paskutiniosios savo nepriklausomybę. "Su pasitenkinimu konstatuoju, kad čia-radau visišką mūsų politikos supratimą. Mūsų tarpvalstybinių santykių normalizacija pasitūmėjo šiais metais žymiai į priekį. Neabejoju, kad tie santykiai tarp abiejų valstybių įgaus kaskart draugesnę formą ir kad netrukus priešime santykius, pagrįstus visišku abipusišku pasitikėjimu. O pasitikėjimo atmosfera mums leis išspręsti daug dalykų, kurių išsprendimas kitose sąlygose būtų neįmanomas", taip apibūdino gen. Raštikis Lietuvos-Lenkijos šių dienų santykius.

## LIETUVOS ŪKINIS PERSITVARKYMAS

KAUNAS (Elta). — Gegužės 14 d. Šiauliuose įvyko gausus visuomenės susirinkimas, į kurį atsilankė žemės ūkio ir švietimo ministrai. Žemės ūkio ministras prof. dr. Krikščiūnas savo kalboje pareiškė, kad Lietuvai netekus Klaipėdos krašto kilo eilė ūkinų sunkumų, kuriuos pašalinti reikalingos griežtos bei energingos priemonės. Dėl to imtasi didžiausio taupumo ir, kur tik galima, sumažintos izdo išlaidos.

Vyriausybė nusistačiusi nuo liepos 1 d. iki metų pabaigos įvesti nepaprasto meto mokesčius, kurie tačiau palies daugiausia tik prekybininkus, pramonininkus ir laisvųjų profesijų žmones. Pakelti muitai prabangos dalykams, be kurių galima apsieiti. Šiomis priemonėmis tikimasi biudžetą subalansuoti normaliai. Surinkti į bankus indėliams, kurių nors nedidelė dalis per praėjusias nerimo savaites buvo iš bankų išėjusi, Lietuvos Bankas pakėlė diskonto nuosimtį ir kiti bankai ir kredito įstaigos pa-

darys tą patį. Atsakydamas į paklausimą, žemės ūkio ministras pareiškė, kad peržiūrimos kultūrinių ūkių reikalais sutartys su dvarininkais ir kur jos nevykdomos, tai kelios iš jų jau nutrauktos, o dėl kai kurių dar laukiamas teismo sprendimas. Šių ūkių tikslas buvo padėti skelsti žemės ūkio kultūrą kaime, o jeigu jie išnėdojami tik privatiems interesams, tai tos žemės turės būti padalintos bežemiams ir mažžemiams. Vyriausybė nagrinėja ir žemės ūkio darbininkų, vieškelių taisyymo, linų prekybos radikaliais reformais, darbo prievolės, numatoma išleisti prekybai tvarkyti įstatymą ir kitus aktualius reikalus artimiausioje ateityje numato išspręsti.

Būtų gražu, kad kiekviena vienybininkų kolonija nors kartą į metus surengtų parengimą VIENYBĖS dienraščio naudai

## Gražuolės Išrinkimo KONTĖSTAS MISS VIENYBĖ OF CONN. 1939

Būs renkama dienraščio Vienybės piknike, birželio 11 d., 1939 m., Linden Parke, Naugatuck, Conn. Išrinktai gražuolei su atitinkamomis ceremonijomis bus iteikta dovana DIDELE SIDABRINE TAURE

Kviečiamos visos Conn. valstybės gražiosios lietuviškos ir kontestą registruotis jau dabar sekantiomis sąlygomis:

1. Gražuolė vardu "Miss Vienybė of Conn. 1939" bus renkama Linden Parke, Vienybės piknike.
2. Kandidatės Gražuolės kontestui ileidžiamos į pikniką nemokamai, bet turi tuojaus užsiregistruoti žemiau nurodytu adresu ir gauti komplementarius bilietus.
3. Visos kandidatės privalo užsiregistruoti tuojaus, nesivėluojant, kad kontesto tvarkytojas galėtų tinkamai kontestą paruošti. Piknike nebus jokios registracijos ir kandidatės į kontestą nebus priimamos.
4. Iš kandidatų reikalaujamos sekantioms informacijos: a) pilnas vardas ir pavardė; b) adresas ir tokios informacijos, kokias pati kandidatė norėtų paduoti.
5. Visus Gražuolės Kontesto reikalus vėda ir tvarko žemiau nurodytas asmuo, tad ir užsiregistruoti Gražuolės Kontestui bei kitiems Kontesto reikalais reikia kreiptis sekantiu adresu:

JOHN POŠKUS, JR.  
462 Park Street, New Britain, Conn.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!  
NĖRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. Susirgus — kiekvienam reikalinga pašalpa. Numirus — reikalinga pagalba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.  
BŪK rūpestingai!  
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą — rytdieną! APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių apdraudos ir pašalpos organizacijoje.  
APSIDRAUSTI galima nuo \$100 iki \$5,000.  
LIGOJE pašalpa galima gauti nuo \$6 iki \$12 savaitėje.  
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.  
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.  
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!  
IŠIGYK SLĀ Jubiliejinį Albumą. Tai graži, didelė, istoriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų giminių ir pažįstamų.  
SUSIVIENIJIMO turtas — virš \$2,000,000.  
BŪK to turto dalininku!  
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose lietuvių centruose Amerikoje.  
ALBUMO kaina \$5. SLĀ nariams — \$2.50.  
PRISIRASYK prie artimiausios tamstai kuopos!  
INFORMACIJAS galite gauti:  
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA  
307 West 30th Street, New York, N. Y.

# šios Vasaros VIENYBĖS Dienraščio PIKNIKAI

1. NAUGATUCK, CONN.  
BIRŽELIO 11 D., LINDEN PARKE
2. PHILADELPHIA, PA.  
RUGPIŪČIO 20 D., MYKOLAČIO PARKE
3. BROOKLYNE, N. Y.  
RUGPIŪČIO 27 D., KLAŠČ IAUS PARKE, MASPETH

Specialios Programos Kiekvienam Piknikui Paruoštos, Kad Dalyviai Galėtų Linksmai Laiką Praleisti Programą Plati: Sportas, Dainos, Žaidimai, Šokiai ir Kitka

NEUŽMIRŠKITE ŠIŲ DIENŲ!  
KVIECIAMI VISI LIETUVIAI

# VIENYBĖ

## Pasaulinės Parodos komiteto programos komisijos susirinkimas

Paskutinis komisijos susirinkimas įvyko Susivienijimo salėje, 197 Grand St., Brooklyne gegužės 22 dieną.

Posėdį atidarė komisijos pirmininkas Dr. M. J. Vinikas, dalyvaujant komp. J. Zilevičiui, K. Vilniškiui, A. S. Trečiokui ir A. B. Strimaitiui.

Nutarta programos spausdinti knygutės formata 6x9, pažadą 64 puslapių. Medžiaga panaudoti Lietuvos Pavilijono atvaizdu, papuošti Pavilijone esamų vaizdų paveikslais, taip pat paveikslais su paroda susijusių valdininkų ir komitetu.

Tekste Lietuvos trumpa istorijos apžvalga ir skelbimai. Pavilijone įvykstančių nuotykių.

Pirmosios laidos programų manoma išleisti bent šimta tūkstančių kopijų. Į programą nutarta rinkti įvairių įstaigų ir pavienių asmenų skelbimus, labai žemomis kainomis, tarsi yra pageidaujama, kad mūsų biznierių, draugijos, kuopos ir bendrai visi lietuviai pasinaudotų šia proga, tuojau užsisakyti vietą programose. Tokios placios reklamos mūsų amerikiečių lietuvių gyvenime dar iki šiol nebuvo ir tik Pasaulinės parodos proga tas yra galimas.

Programose vietos gali užsisakyti sekamomis kainomis: pavieniams asmenims vardo pavardės paskelbimas, nuo \$2. iki \$5. Vardas ir pavardė ir adresas nuo \$5. iki \$10. Nuo \$10. iki \$25. Pilnas vardas ir adresas, prie skelbimo duodamas garbės rėmėjo diplomai. Virš \$25. pavieniams garbės Globėjo diplomai. Draugijos nuo \$25. iki \$50. garbės rėmėjų diplomai, nuo \$50. ir daugiau garbės Globėjų diplomai.

Visų Amerikos kolonijų lietuvių yra prašomi remti šią programą. Kur atsirastų norinčių rinkti programoms skelbimus, tai rinkėjams bus mokama 25 nuosimtis už jų darbą.

Reikalaujami kvitų knygelė ir informacijų kreipkitės prie programų komisijos pirmininko šiuo adresu: Dr. M. J. Vi-

nikas, 307 W. 30th St., New York, N. Y.

Programos komisija:  
Dr. M. J. Vinikas, pirm.  
A. S. Trečiokas, vice-pirm.  
K. Vilniškis ir komp. J. Zilevičius.—redaktoriai,  
A. B. Strimaitis, sekret.

## Lietuviai kukliai, bet gražiai pasirodė

Kaip kiekvienais metais, taip ir šiemet Dariaus-Girėno 1-jo Lietuvių Legiono posto nariai dalyvavo Gegužės 30 dienos parade. Posto nariai dalyvavo su Amerikos ir Lietuvos tautinėmis vėliavomis ir ženklais. Tenka pažymėti, kad šiemet legionieriai pasirodė ir su pgo vėliava. Lietuviai šiemet beno neturėjo.

Kartu su lietuviais žygiavo estai ir latviai. Jie dalyvavo su savo tautų vėliavomis. Po visų parado iškilnių, įvyko bendri lietuvių, latvių ir estų pietūs estų klube ant 125 gatvės, New York. Susėdus prie valgiais paruoštų stalų, buvo sugiedoti visų trijų tautų himnai. Vaisės baigėsi lietuvių, latvių ir estų liaudies dainomis ir šokiais. Tenka pastebėti, kad estai visus gražiai priėmė, o savo dainomis Estų Veteranų Vyrų choras linksmino ir teikė nuosirdį ir malonų įspūdį. Vaisių išlaidoms visi svečiai susimetė po 50 centų.

Antanas Alekna.

## Baronaitė lankosi Toronte

Bevažinėdama po plačią Ameriką Lietuvos tautinių šokių mokytoja p. lė. Marytė Baronaitė, lankėsi Buffalo, Niagara Falls, dabar yra Toronte, Canadaj.

## D. G. Aero klubo susirinkimas

Šį penktadienį, Susivienijimo salėje, įvyksta D. G. Aero klubo narių bendras susirinkimas. Nariai prašomi dalyvauti. Susirinkimas prasidės lygiai 8 val. vakare.

Gen. Sekr. A. Alekna.

## Ekstra! Tautininkų klubas organizuoja atskirą busą

Kaip visi jau žinome, kad visi Vienybės dienraščio piknikai visada būna įdomūs ir pilni linksmybių. Šiais metais vienas pirmųjų didelis ir linksmas piknikas įvyksta sekmadienį, birželio 11 d. gražiam Linden parke, Naugatuck, Conn. (Union City). Ši milžiniška pikniką rengia nuosirdūs Connecticut valstybės vienybininkai ir bendrai visi lietuviai Vienybės dienraščio naudai ir didesniam patobulinimui.

Iš Brooklyno, New Yorko, Newarko ruošiasi vykti į tą pikniką visa eilė vienybininkų ir nuosirdžių lietuvių pritarėjų.

Be paskirų jaunimo ir bendrų busų Brooklyno Tautininkų Klubu keletas narių bei žymesnių veikėjų stengiasi suorganizuoti savo "chebros" busą. Jie, vyksta su žmonomis, mergužėmis ir visa kita man-ta.

Buso suorganizavimo reikalu rūpinasi p. Jurgis Andriuskevičius, p. Jurgis Puidokas ir p. Pranas Narvydas. Ekskursijos tikietų reikalu prašoma kreiptis tiesiog pas Tautininkų klubo šeimnininką p. J. Andriuskevičių.

Taigi, kaip atrodo, ekskursija bus linksma ir maloni. Važiuojame visi, važiuoti ir Tamsta. Tuojau rezervuokit sau buse vietą. Laiko belieka tik keletas dienų.

Rep. P.

## Vedybos

Sekmadienį, gegužės 28 dieną Vincas Pius, 130—17th St., Brooklyne, susivedė su p. lė. Kay Grendzys, gyv. 349 So. 4th St., Brooklyne.

Birželio 4 d. susives p. lė. Marytė Sierpinkskaitė su Vincu Šablevičium, gyv. 16 Evans St., Brooklyne. Puota bus sv. Jurgio parapijos salėje, 207 York St., Central Brooklyne. Svočia bus ponija Bereckienė, gyv. 222 Berry St., Brooklyne.

J. Valaitis.

## Susivedė jauni lietuviai

JERSEY CITY, N. J. — Gegužės 28 d. čia susivedė jaunuoliai Michael Šestokas su Ona Taleišis, Šliubas, dalyvaujant daugeliui vestuvinių, buvo suteiktas šv. Onos bažnyčioje.

Graži vestuvių puota įvyko parapijos salėje, 332 Armstrong Ave. Puotoje dalyvavo daugelis žmonių, kaip giminės, artimi pažįstamieji ir jaunavedžių draugai.

Jaunavedžiams linkime laimės šeimyniniame gyvenime.

Rep. A. T.

## Ponia Baltienė išvyko į Lietuvą

Trečiadienį, gegužės 31 dieną, Švedų Amerikos linijos motorlaiviu Gripsholm išvyko į Lietuvą Brooklyno lietuvių veikėja ir nuosirdi Vienybės rėmėja, ponija Ieva Baltienė, inž. Jono Baltaus žmona. Uostan susirinko skaitlingas būrys ponų Baltų giminių ir draugų ir ponija Baltienė išlydėta su gėlių puokštėmis ir širdingiausiais linkėjimais. Nors p. Baltus buvo nuliūdęs, bet kartu ir džiaugėsi, kad jo geroji žmonelė vyksta pamatyti Lietuvą ir susipažinti su jos gyvenimu.

Kadangi šiuo laivu vyko Amerikos lietuvių ekskursija, tad išvyko į Lietuvą skaitlingas būrys Amerikos lietuvių, jų tarpe brooklyniečiai gerai pažįstamas Lietuvių Operetės choro narys p. Petras Katinas.

Vienybės redakcija ir visas štabas linki poniai Baltienei ir kitiems į Lietuvą vykstantiems keleiviams laimingos kelionės ir smagaus paviešėjimo Lietuvoje.

Rep. P.

## Chicagiečiai išvažiuoja į Lietuvą

Chicagiečiai p. Pranas Bastys, jo žmona Juzė ir dukrelė Aldona, šiomis dienomis laivu Europa išvyksta į Lietuvą. Jie ta proga atsilankė ir į Vienybės įstaigą. Kelioms dienoms apsisistojo pas pp. Valinskus, 1210 E. 95th St., Canarsie. Pradžioje rugsėjo mėn. pp.

Bastiai sugrįš iš Lietuvos ir vėl pas pp. Valinskus apsisistos porai savaičių.

Pr. Bastys yra buvęs Jungt. Am. Valst. kariuomenėje ir laike didžiojo karo buvo išvežtas į Prancūziją. Grįžus iš karo lauko, Chicagon, Pr. Bastys, didvyriškai žuvges lakunas Darius ir kiti draugai pradėjo organizuoti lietuvius kareivius, kad vykti į Lietuvą ir ten kovoti už Lietuvos nepriklausomybę. 1920 metų gegužės pradžioje p. Bastį ir Dariusį jau matome Lietuvos kariuomenėje. Tais laikais ir mūsų garsusis skridikas Ant. Kiela ten buvo aviacijos skyriu.

Po 15 mėnesių Lietuvos kariuomenės tarnybos, Pr. Bastis apsigyvena Vadžgiryje, Raseinių apskr. Iš viso po 7 metų buvimo Lietuvoje, Pr. Bastis vėl grįžta į Chicagą ir po senovei veiks lietuvių, ypač sandariečių tarpe. Pranas Bastis pereiną pavasarį gavo iš Lietuvos savanorio medalį, kurį jis pildniausiai yra savo sunkių darbų ir aukodamas savo gyvybę užsitarnavęs.

Pr. Bastis visuomet buvo ir tebėra jautrus žmogus ir savo tautos reikalams yra daug pinigų aukavęs. Štai, kad ir lenkams padavus Lietuvai ultimatumą, Pr. Bastys buvo pir-

mutinis, kuris paklojo 100 dolerių Lietuvos Ginklų Fondui. O kiek jo yra aukota po 10, po 5 dolerius, tai nei nesuskaitysi.

Štai dabar graži Lietuvos savonorio—Bastio visa šeima išvyksta į Lietuvą ir ten pabus trejetą mėnesių. Jų dukrelė Aldona yra čia gimus ir augus lietuviutė, moka gražiai įvairių šokių, dabar gauna progos pamatyti tą šalę, už kurią jos tėvelis dar nepersenai ėjo kariuomenėn ir aukojo savo gyvybę.

Vienybiciai geriems lietuviams, pp. Bastių asmenyje, linkuo laimingiausios kelionės!

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.  
Laidotuvių Direktorius  
195 Adams St., Newark, N.J.

## Geriausia Vieta Pirkti LIKERIUS

Didžiausia, Geriausia ir Atsakomingiausia Likierių Krautuvė Brooklyne Yra

## Manhattan Liquor Store

Tikrai žinokit, kad perkant sau vynus ir likerius reikia pirkti patinkamoj krautuvėj.

## MANHATTAN LIQUOR STORE

264 Grand St., B'klyn, N. Y. (Kampas Roebing St.)

Tel.: EVgr. 7-1645 License No. L.986

## SKELBKITĖS VIENYBĖJE

## BROOKLYN LABOR LYCEUM

### SALE IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN.  
947-959 Willoughby ave  
BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliama, koncertams, vestuvėms ir susirinkimams. Parkas piknikams ir žaidimams.

Didelė moderniška scena—Moderniški įrengimai—Gražūs kambariai

Telefonas STagg 2-3842

## VINCAS J. DAUNORA

APTEIKORIUS  
PUSVEIKIS - - - Jaučis niekam tikęs—beįgis! Neturi apetito, biarūs pūšis skausmai? Rūkitis viduriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėjimo—vartok DAUNORA STOMACH MIXTURE  
Tapk sveiku.  
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS  
228 BEDFORD AVE.  
KAMPAS B'KLYN, 429 GATVĖ  
BROOKLYN, New York

## LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARSVA  
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.  
KOPLYGIOS LAIDOTUVĖMS  
Tel. EVERgreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS  
(BIELIAUSKAS)  
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS  
(ARMAKUSKAS)  
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.  
Tel. EVERgreen 7-4335 Kopyčia Laidotuviems

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS  
T. Fred Lefevre — Manager  
54-41 72nd STREET, MASPETH, L. I., N. Y.  
Telephone NEWton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS  
(BALINSKAS)  
Vestie E. Davis, Licensed-Mgr.  
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.  
Tel. Virginia 7-4499 Kopyčia Laidotuviems

A. RODZEVICZ  
(A. Radzevičius)  
Tel.: Stagg 2-4409  
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Phone STagg 2-0783 Night HAVemeyer 8-1158  
JOSEPH LE VANDA  
NOTARY PUBLIC  
337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja automobilius įvairiems reikalams

REPUBLIC LIQUOR STORE  
LIETUVIŠKAS MONOPOLIS  
415 KEAP STR. BROOKLYN, N.Y.  
LICENCE L-72  
TEL. 6V. 7-2089

XAVERAS STRUMSKIS  
CALIFORNIA PORT

ĮSTAIGA TARNAUJANTI TEISINGAI IR MANDAGIAI SU DIDŽIAUSIU PASIRUPTUMU IR ŽEMIAUSIOM KAINOM SAVAS PAS SAVĄ

HAVEMEYER 8-0259  
RALPH KRUCH  
FOTOGRAFAS  
65-23 GRAND AVENUE, MASPETH, N. Y.

Dr. H. MENDLOWITZ  
Perkė savo Williamsburgho ofisą į  
522 BEDFORD AVĖ.  
netoli Taylor Street  
BROOKLYN, N. Y.  
TEL.: EVERGREEN 7-1312  
PRIEMIMO VALANDOS:  
nuo 1 val. iki 3 val. popiet  
ir nuo 7 v. iki 8 val. vak.  
FLATBUSH OFISAS:  
2220 AVENUE J

FAIRVIEW  
Lietuvių Įstaiga Prie Pasaulinių Fėrų  
FAIRVIEW RESTAURANT & BAR  
Valitiqnis ir Marcinkevičius, Savininkai  
Pas juos gausit gerų steikų, kitokių gerų valgių, Degtinės, Vynai ir Alus.  
Jie turi vietos mašinom pastatyti. Jų vieta skersai gatvę nuo Marinos budinko  
Pasaulio Fėruose  
FAIRVIEW RESTAURANT  
110-62 Corona Ave., Corona, L. I.  
Tel. Havemeyer 9-9115

## "TARZANAS IR UZBURTAS MIESTAS"



84. Vos tik Herkuf ir Tarzanas peržengė slenkstį, kareiviai puolė iš visų pusių. Nepaisydamas aštrių iėsmų, Tarzanas pagriebė vieną kareivį ir metė jį į kitą sieną. Herkuf pagriebė kitą kareivį, bet buvo pėrsilpnas jį parblokti, nes ilgai laikomas kalėjime jis nusilpo.



Galingasis džiunglių valdovas grūmėsi su kareiviais iš visos savo jėgos. Jo stiprios rankos, lyg kalvio kūjai, daužė ir trupino kareivių smakrus. Jo kovos vikriai slankiojo iš vietos į vietą, kuomet reikėjo pasitraukti nuo kareivių smūgių. Jis vienas kovojo su visais.



Tarzanui bekojojant, kitas kareivių būrys puolė jo draugus, kurie laukė tamsiam koridoriuje. Elena baisiai nusiminė. Mintis, kad jai reikės grįžti į Bruloro šventovę, jai buvo baisesnė už pačią mirtį. Bet išsigelbėti, rodėsi nesą jokios galimybės.



Netrukus Herkuf buvo parbloktas ir Tarzanas pasiliko vienui vienas prieš visą kareivių būrį. Tiesa, trys kareiviai jau buvo krite. Kuomet Tarzanas susikirto su ketvirtuoju, kitas kareivis užsimojo į jį iš užpakalio. Sunku vienam kovoti prieš visą būrį!

Kas bus toliau — žiūrėkite kitame VIENYBES numeryje